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ابطحي  کوتاه نمي آید
انتشار خبر  تجاوز  بهانه اي مي شود

 براي حمله به مقدسات مردم خمیني شهر

اینک فینال  جام جهانی
گزارش اختصاصی خبرنگار «شرق »

در آستانه با زی ایران-مراکش

نشانه های افول دیپلماسی ایرانی 

می دهد  نشان  بسیاری  شواهد 
ریشه های تحریم بانکی اروپا علیه 
ایران به پیش از ترامپ بازمی گردد. 
تجربه ای  به  می خواهم  اجازه 
شخصی اشاره کنم. ۳۷ سال پیش 

از طریق بانک فرانسوی سوسیته ژنرال که در ایران 
نمایندگی بدون گیشه داشت، حساب پس اندازی در 
بخش مشتریان خارجی آن بانک در پاریس گشودم. 
مقصودم افزودن تدریجی موجودی آن بود تا در زمان 
خود بتوانم هزینه های تحصیلات تکمیلی دو فرزندم 
را در خارج تأمین کنم. پس از پایان تحصیلات فرزندانم 
در حدود ۱۲ سال پیش که دیگر نیازی به آن حساب 
نداشتم، در سفری به پاریس برای تسویه حساب و 
بستن آن حساب مراجعه کردم. خانمی که آن حساب 
زیر نظر او بود، توصیه و اصرار کرد که بعد از ۲۵ سال 
(در آن زمان)  بهتر است مبلغی در آن باقی بماند و 
حساب بسته نشود. کمتر از ۴۵۰ یورو در آن حساب 
باقی ماند و صورت حساب های ماهانه به نشانی من 
در تهران ارسال می شد. در تمام دوران تحریم ها که 
حساب خارجی خیلی ها بسته شد، با حساب مختصر 
من کاری نداشتند. دو سال پیش، پیش از انتخابات 
آمریکا و روی کارآمدن ترامپ و در زمانی که برجام 
امضا و تحریم ها برداشته شده بود، از سوسیته ژنرال 
نامه ای به دستم رسید که اعلام کرده بودند چون 
ایرانی هستم، حساب من بسته می شود و قابل انتقال 
به ایران هم نیست؛ مگر اینکه به حساب دیگر من در 
خارج از ایران منتقل شود. چنین حسابی هم نداشتم. 
با ایمیل تقاضا کردم به حساب برادرزاده ام منتقل 
شود که پاسخی داده نشد. در ماه ژانویه امسال که 
به پاریس رفته بودم، به بانک مراجعه کردم که تتمه 
حساب را پس بگیرم. با گشاده رویی فتوکپی گذرنامه 
و تقاضانامه ای از من گرفتند تا اقدام شود. هفته بعد 
دوباره مراجعه کردم، بار دیگر رونوشت گذرنامه 
را خواستند و بهانه هایی تراشیدند. سرانجام وقتی 
به فرزندم که پافشاری می کرد پرخاش کردند، او در 
پاسخ گفت شما طوری رفتار می کنید که انگار دزد من 
هستم!  متصدی بانک گفت این حرف توهین و به این 
معنی است که ما دزد هستیم. فرزندم گفت توهین 
هنگامی است که شما دزد نباشید و پس ندادن تتمه 
حسابی که با نژادپرستی بسته اید، جز دزدی نیست. به 
هر حال به یکی از نزدیکان نمایندگی دادم و بازگشتم 
ولی پول را خوردند. خوشحال شدم که پولدار نبودم. 
احساس کسی را دارم که دستش در تصادف بشکند و 
همه بگویند شانس آوردی کمرت نشکست یا مغزت 
متلاشی نشد.  در واقع آن روحیه آغازین برجامی و 
ابراز خوش بینی که شرکت ها و گروه های دیپلماتیک 
و اقتصادی غربی را روانه تهران می کرد و منجر به 
آزادی مبلغ معتنابهی از سپرده ایران در آمریکا شد و 
صحبت از همکاری شرکت  فورد در صنعت اتومبیل 
ایران و شرکت های نفتی را در  نفت و گاز و پتروشیمی 
مطرح کرد، بسیار زود با برخی رفتارها و شعارهای 
غیرسازنده در ایران به ویژه علیه آمریکا، کمرنگ شد. 
آن اشتیاق فرونشست و از همان زمان در عمل تحریم 
ناگفته ای را از سر گرفتند، به بهانه اینکه دولت ها 
برجام را قبول دارند اما نمی توانند بانک ها و شرکت ها 
را ملزم به معامله کنند. در همان زمان بانک های 
انگلیس، امارات و کانادا نیز حساب های ایرانیان را 
بستند. برخی از بانک های کانادایی و انگلیسی در 
اجرای این دستور چنان شتاب زده عمل کردند که 
حساب کانادایی ها و انگلیسی های ایرانی تبار را هم 
بدون توجه به مسئولیت های قانونی خود بستند که 
بعدا بر اثر شکایت صاحبان حساب رفع محدودیت 
شد. به این ترتیب حمایت اروپاییان از ادامه برجام را 
می  توان به عنوان ابزاری برای جلوگیری از دسترسی 
ایران به سلاح هسته ای تلقی کرد، نه ابزاری قانونی 

برای رفع واقعی و عملی تحریم ها. 

سرمقاله

فریدون مجلسى . تحلیلگر روابط بین الملل
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حرف اول

شناخت حریفان، امتیاز بزرگ ایران

جام جهاني از فردا با دیدار ایران- 
مراکش براي تیم ملي ما آغاز 
ایران  امیدوارند  ایراني ها  مي شود. 
در این بازي دومین برد خود را در 
تاریج جام جهاني تجربه کند. بازي 
با مراکش براي ما دیدار راحتي نخواهد بود؛ همان طور 
که براي مراکش هم بازي آساني نیست. در مجموع 
ما به خوبي ظرفیت فوتبال خودمان را مي شناسیم و 
به نظرمن با توجه به این ظرفیت، این شانس را داریم 
که در این دوره جام جهاني دو امتیاز بگیریم؛ یکي از 
این دو امتیاز هم مي تواند مقابل مراکش باشد. اما چرا 
دو تساوي؟ تیم ملي ایران تیمي است که در بهترین 
شکل خود قابلیت تخریب بازي تیم حریف را دارد و 
این کار را به بهترین شکل انجام مي دهد. در این هفت 
سال تیم ملي روي این کار متمرکز بوده و به اعتقاد 
من در این سه بازي هم این تمرکز را ادامه خواهد داد. 
ایران در بازي هاي سخت گذشته خود، مثل دیدار با 
کره جنوبي و دو بازي از سه بازی خود در جام جهاني 
با استفاده از همین توانایي نتیجه گرفت؛ ما نشان 
دادیم این نوع بازي را بلدیم. درست است که مقایسه 
دو تیم درست نیست اما باید در نظر گرفت تیم کنوني 
ایران نسبت به تیم چهار سال قبل تیم جوان تري شده 
و در این مدت با یک گروه تقریبا ثابت این نوع بازي را 
تمرین کرده است. در این مدت بازیکنان به خوبي به 
شرح وظایف خود آشنا شده اند و وظایف خود را درک 
مي کنند. به همین دلیل است که مي گویم ما شانس 

کسب دو تساوي را داریم.

مجید جلالی . کارشناس فوتبال

ادامه در صفحه  ۴

انتقادات بی پردهانتقادات بی پرده وسوسه  دلار
شرق: ارز چهارهزارو ۲۰۰ توماني گرچه بسیاري از 
فعالان اقتصادي و متقاضیان ارز را با کمبود ارز 
مواجه کرده، اما براي بسیاري نرخ جذابي است و 
آنها را به فعالیت بیشتر واداشته است. میزان واردات 
با نرخ چهارهزارو ۲۰۰ توماني در بهار امسال نسبت 
به سال گذشته جهش ۶۶ درصدي را تجربه کرده؛ در 
دو ماهه ابتدایي سال گذشته میزان واردات ثبت شده 
۱۲ میلیارددلار بود و در فروردین و اردیبهشت به 
۲۰ میلیارددلار رسیده است. کارشناسان این اتفاق 
را مثبت ارزیابي نمي کنند و معتقدند بیش از 
دوبرابرشدن میزان واردات به دلیل تفاوت نرخ ارز 
رسمي و نرخ معامله شده در بازار غیررسمي رخ 
داده است. موضوع دیگري که کارشناسان بر آن 

تأکید مي کنند این است که در زمان تعدیل نرخ ارز 
و نرخ ارز تخصیصي ارزان تر از نرخ بازار غیررسمي، 
تقاضاي ثبت سفارش واردات افزایش مي یابد و 
تقاضاي واقعي از غیرواقعي را نمي توان تشخیص 
داد. بسیاري از افراد به واسطه دسترسي به رانت، 
به عنوان واردکننده، از ارز چهارهزارو ۲۰۰ توماني 
بهره مند مي شوند بدون اینکه میزان ارز عرضه شده 
به آنها به تولید مولدي منجر شود. باتوجه به اینکه 
نرخ چهارهزارو ۲۰۰ تومان تعیین شده براي تأمین ارز 
واردات تفاوت حدود دوهزارو ۸۰۰ توماني با نرخ ارز 
معامله شده در بازار غیررسمي دارد، بخشي از ثبت 

سفارش ها منجر به ورود کالا نمي شود.
ادامه در صفحه ۴

جریان اصلاحات جریان اصلاحات 
  ۲۲ پا دارد پا دارد

یادداشت

راز این 30 روز

در پاره ای از دعاهای ماه مبارک رمضان مصرانه 
توفیق درک شب  قدر را از خداوند تمنا می کنیم. 
اللهم ارزقنی فضل  االله لیله القدر. پاره ای از عارفان 
و سالکان راه حق گفته اند شب عید فطر نیز بالقوه، 
شب قدر مؤمنان روزه دار است، اما راستی، شب قدر 
چیست و چرا در متون دین و عرفان این همه بر آن 
تأکید شده است، چگونه می توان با پدیده ای مقدس 
که نزول فرشتگان را به دنبال دارد و از  هزار ماه برتر 
است، رابطه برقرار کرد و تماما در احیای آن نشست! 
پرواضح است که قول و اراده الهی به امر عبث و 
گزاف تعلق نمی گیرد! به تعبیر مولانا: خالقی که 
اختر و گردون کند/ امر و نهی جاهلانه چون کند!؟   
خداوند که ماند بشر اهل اغراق و مداهنه نیست! شب 
قدر در واقع فهم و لمس قدر و منزلت لحظه لحظه 
زندگی مان برای عبودیت خداوند سبحان و خدمت 
به مردم مهربان است، عبودیتی مبتنی بر عقلانیت و 
رهایی. دو پدیده مهم که شوربختانه ما قرن ها در کمند 
کسوف آن گرفتار شده  ایم و گویا راه برون رفتی نیز از 
آن نداریم. بزرگی می گوید؛ کاش در سامان ما به جای 
طرح نابهنگام پرسش «علم بهتر است یا ثروت؟» به 
طرح این پرسش بجا و مفید می پرداختند که «عقل 
یک دیندار چگونه باید نمود یابد؟» آن گاه شاید دست 
از پاره ای از بی خردی های اپیدمیک خود برمی داشتیم! 
چیستی عقل ما هرگز به دیسکورس و گفتمان مسلط 

تبدیل نشد. ما حتی آیات و روایات معطوف به عقل 
نظری و عملی خود را هم خوب درک نکردیم! 
نسبت عقل و دین بین ما مهجور و منسوخ ماند! و 
ما کمتر مجال و بلکه شجاعتی برای طرح چنین 
پرسمان های نکته آموزی را به سبب تبعات شکننده 
آن، پیدا کردیم و دقیقا از این جهت تاکنون دچار 
مصائب فراوان شده ایم. نه اینکه در دیرینگی زیست 
خویش، از مدیحت عقل و قدر آن به سخن ننشسته 
و سینه چاک نکرده ایم! نه! که گاه عقل را ستوده و 
کماکان می ستاییم، اما مآلا درک وارونه و ناصوابی از 
عقل را در زندگی خود بازتاب داده و می دهیم! شب 
قدر به واقع، رخصت و فرصت جمیلی است که به 
برکت عنصر مفاهمه و مراقبه در جماعت مؤمنان، 
به خود بازآییم. دین در سرشت خود رعایت اخلاق و 
تزکیت و معنویت است. قومی که گشت فاقد اخلاق 
مردنی ست! می گویند عالمی وسوسه مند و سخت 
اهل واجبات و مستحبات بر سر حوض مسجدی 
نشسته بود تا با رعایت همه جوانب وضویی بسازد. 
به دقت تمام لای انگشت ها را آب می رساند. پنج 
دقیقه ای گذشته بود و هنوز او متذکر به ترنم چند 
دعا، به شستن دست راست خویش مشغول بود 
که جوانی شتابان از راه رسید، همان جا سراسیمه 
آستین را بالا زد و کمتر از زمانی که عالم وقت برای 
شست وشوی دست چپ گذاشته بود وضو گرفت و 
به داخل مسجد رفت و هنوز شیخ کاملا از کنار حوض 
بلند نشده بود، برگشت و به طرف در مسجد رفت؛ 
شیخ او را صدا زد و گفت با این عجله و شتاب چطور 
وضو گرفتی و نماز بجا آوردی!؟ به احتمال قوی نه 

وضویت کامل بود و نه نمازت مقبول! 

یادداشت

هراس اخلاقى در شبکه هاى اجتماعى

انعکاس خبر تعرض جنسی معاون یک مدرسه  
و گفت وگوهای دانش آموزان درباره آن در فیلم 
منتشره، به جریان اول خبری شبکه های اجتماعی 
تبدیل شده است. دراین موضوع مباحث گوناگونی 
اعم از خلأ آموزش های جنسي تا برخي فسادها و 
نبود قوانین و برنامه های مقابله با آن مطرح شده، 
اما کمتر به موضوع فنون رسانه ای این جریان خبری 
پرداخته شده  است. به تعبیر دیگر آیا این جریان 
نوعی افشاگری خبری است؟ یا نوعی «دستور 
کار» رسانه ای شبکه های مجازی؟ یا اینکه هراسی 
اخلاقی [مورال پنیک] است؟ در ادامه به توضیح 
هریک از آنها پرداخته می شود.افشاگری موضوعی 
است که در تمامی تحلیل ها می توان ردپایی از آن 
مشاهده کرد؛ به این معنا که رسانه های اجتماعی با 
کشف رخداد مذکور و بازنشر آن توانسته اند جامعه 
را از موضوعی پنهان آگاه کنند، اما موضوع این 
است که افشاگری درباره مواردی است که دولت یا 
سازمان ها درصدد کتمان و پنهان سازی آن هستند. 
به تعبیر دیگر در افشاگری، مسئولان و مدیران از 
موضوعی خبر دارند ولی نمی خواهند شهروندان 
از آن مطلع شوند. بررسی این سوژه خبری در 
مدرسه، نشان از آن دارد که مدیران و مسئولان 
آموزش وپرورش هیچ اطلاعی از آن نداشته اند که 
بخواهند آن را کتمان یا لاپوشانی کنند. به تعبیر 

دیگر این موضوع در کشور ایران از تابوهایی است 
که هیچ مسئولی درصدد نزدیک شدن یا توجیه 
آن نیست. از سوی دیگر محتوای فیلم منتشره 
نیز علت را انگیزه فردی نشان می دهد تا امری 
سازماندهی شده. در نتیجه سوژه مورد نظر فقط یک 
خبر محسوب می شود که برای اولین بار از شبکه های 
اجتماعی انعکاس یافته است؛ مانند صدها مورد 
دیگر که هر روز در شبکه های اجتماعی منتشر 
می شوند و به هیچ کدام از آنها تاکنون افشاگری گفته 
 [agenda setting] نشده است.دستور کار رسانه
تحلیل دوم در این متن است. رسانه ها برای اینکه 
بتوانند همیشه در صدر مصرف شهروندان باشند، 
موضوعات بی اهمیتی را برجسته می کنند و با در 
دستور گفت وگو و تفکر قراردادن شهروندان، سعی 
می کنند آنها یا همان مشتری ها را حول یک موضوع 
در رسانه خود نگه دارند. به این ترتیب شهروندان 
در حول سوژه به گفت وگو و جست وجوی خبری 
می پردازند و بدیهی است شهروندان برای تکمیل 
اطلاعات خود وابسته به رسانه مربوطه نیز 
می شوند تا بتوانند در جریان کامل خبر باشند. در 
حوزه شبکه های اجتماعی اطلاع از اظهارنظر دیگر 
کاربران در تأیید افکار مخاطبان نیز به موضوع 
اضافه می شود و تأثیر تکنیک «دستور کار» را چند 
برابر رسانه های معمولی و یک سویه می کند و اگر 
شبکه ای اجتماعی از موضوع گفت وگوی شهروندان 
فارغ باشد، مورد بی توجهی و قهر مخاطبان قرار 
می گیرد. درباره سوژه واقع شده در این مدرسه نیز 
این امر صادق است و همه شهروندان تا مدت ها 

تحت تأثیر این سوژه خبری قرار داشته و دارند.

 حجت مهدوى سعیدى
 استاد دانشگاه

 حسن سبیلان اردستانى
 دکتراى علوم ارتباطات

صفحه  ۲صفحه  ۲

ادامه در صفحه ۶ ادامه در صفحه ۶

همراهان  امروز    

تحویل روزنامه در منزل یا محل کار شما
 بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳ ۸۸۱۹۸۹۶۴ 

« تشکر و اعتذار»
با عرض سلام و ادب و احترام محضر عزیزان 

و آرزوى قبولى طاعات و عبادات
از همه عزیزانى که با حضور خود

 ارسال پیام تسلیت، نصب بنر، تماس تلفنى و ...
 ما را در سوگ عزیز از دست رفته مان 

آقاى منوچهر عقیلى یارى کرده و تسلى بخش این 
خاندان بودند تشکر و قدردانى مى کنیم و از خداوند 
قادر متعال، سلامتى، سعادت و طول عمر با عزت براى 
همگى عزیزان و خانواده هاى گرانقدرشان خواستاریم.

خانواده هاى عقیلى - امیرمظاهرى

تاجزاده در گفت وگو با «شرق»:تاجزاده در گفت وگو با «شرق»:

جهش قابل تأمل ثبت سفارش واردات با ارز ۴۲۰۰ توماني

هم زمان  با اکران اینترنتی  مستند
 «توران خانم»، رخشان بنی اعتماد  گفت:

مواجهه  انتقادی اصحاب رسانه در مراسم افطار   رئیس جمهوری مواجهه  انتقادی اصحاب رسانه در مراسم افطار   رئیس جمهوری 
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